para a execução de obra de Engenharia Elétrica, visando à substituição da 

Subestação de Média Tensão (MT), incluindo obra civil, instalação de Quadro 

Geral de Baixa Tensão (QGBT) e novos alimentadores na Câmara de 

Vereadores do Rio Grande. 

Valor Total da Contratação: R$ 244.360,82 (duzentos e quarenta e quatro mil, 

trezentos e sessenta reais e oitenta e dois centavos). 

Tipo de julgamento: Menor Preço Global 

Modo de disputa: Aberto 

Processo Administrativo: 186/2025, 248/2025 e 1045/2025 

Data da Sessão Pública: Dia 19/03/2026, às 15h (Horário de Brasília)  

Plataforma de Operações:

[...]

I – a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a 

Administração Pública; 

II - o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno 

porte, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber, 

observando-se o limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais) na licitação, que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda 

não tenham (ME/EPP) celebrado contratos com a Administração Pública 

cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para

[...]

O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil 

pelo fornecimento do objeto licitado, nem a ético-profissional pela perfeita 

execução deste objeto. 

11.  ESTIMATIVA DE PREÇOS 

11.1.  Estimativa do valor total da contratação: Valor estimado total: 244.360,82 

(duzentos e quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta reais e oitenta e dois 

centavos). 

11.2. A composição dos valores e o memorial de cálculo encontram-se nos 

anexos deste Termo de Referência. 

12.   ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1. A despesa correrá na seguinte dotação orçamentária 

34490510000000000000 – Obras e instalações.